
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 6 del 12-01-2016 
(n. 17 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ACQUISIZIONE SOFTWARE PER TRASMISSIONE DATI L. N. 190 / 2012. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
VISTA  la Legge 06.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO  l’art. 1, comma 6, lettera b) della  predetta L. n. 190/2012, relativo ai livelli di trasparenza con 
riferimento ai procedimenti di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, ivi inclusa 
la modalità di selezione prescelta ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006; 
VISTO  l’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012 che stabilisce che, entro il 31 gennaio di ciascun anno, le 
informazioni di cui sopra sono pubblicate in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 
digitale standard aperto che consenta di analizzare e rielaborare, anche a fini statistici, i dati informatici; 
VISTO  il D. lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  e  
diffusione di informazioni; 



Pag. 2 di 3 

VISTO  l’art. 62-bis del nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale che istituisce, presso l’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
(BDNCP), definita base di dati di interesse nazionale dall’art. 60 dello stesso Codice, in  cui confluiscono i 
dati previsti dall’art. 7, comma 8, del codice dei Contratti pubblici; 
VISTA  la deliberazione dell’AVCP n. 26 del 22.05.2013 recante “Prime indicazioni sull’assolvimento degli 
obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contrati pubblici di lavori, servizi 
e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012”, in cui è specificato che le P.A. soggette 
agli obblighi di pubblicazione di cui sopra sono tenute trasmettere all’Autorità, mediante PEC, una 
comunicazione attestante l’avvenuto adempimento secondo le  specifiche tecniche da rendere note 
dall’Autorità stessa; 
VISTO  il Comunicato del Presidente dell’Autorità pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 146 del 24.06.2013 
recante chiarimenti in merito alla detta deliberazione n. 26 del 22 maggio 2013, riguardo, tra gli altri, al 
termine di scadenza dell’invio dei dati e informazioni di cui trattasi all’Autorità, posticipato al 31/01/2014; 
RAVVISATA  la necessità, al fine di adempiere correttamente alle disposizioni sopra richiamate, di 
acquisire un software applicativo di facile utilizzo che, in conformità alle dette disposizioni, consenta agli 
uffici interessati di raccogliere i dati dei contratti in modo semplice, di creare il file in formato digitale aperto 
con i dati da inviare all’AVCP, di accedere ad un apposito spazio web dedicato, di trasferire i dato nello 
spazio web dedicato, di generare il documento di avvenuto adempimento e di predisporre il messaggio di 
posta da inviare tramite PEC all’Autorità per segnalare l’avvenuto adempimento; 
VISTA , a tale riguardo, l’offerta, presente sul portale del Mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (Mepa), della ditta MyO s.r.l”, con sede in Torriana (RN), specializzata nei servizi e 
prodotti ad uso degli enti locali, nell’ambito della categoria ICT 2009 / Prodotti e servizi per l'informatica e 
le telecomunicazioni, con i seguenti codici articolo:  
- 91604A; 
- 92472,  
per l’importo complessivo di € 200,00, oltre I.V.A. al 22% e, quindi, per complessivi € 244,00; 
RITENUTO  di dover aderire alla predetta offerta della società Myo srl, provvedendo all’acquisizione dei 
beni in discorso a mezzo cottimo fiduciario, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MEPA;  
RICHIAMATE , a tale riguardo, le disposizioni recate dall’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, nel testo 
attualmente in vigore, il quale consente l’acquisizione di beni, servizi, lavori in economia, a mezzo cottimo 
fiduciario, per importi inferiori ad € 211.000,00, in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo 
alle proprie specifiche esigenze: il medesimo provvedimento legislativo consente le predette acquisizioni, 
per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, mediante affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento; 
RICHIAMATA , quindi, la deliberazione C.C. n. 104 del 20 settembre 2009, con la quale è stato approvato 
il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 
VISTO , in particolare, l’art. 10 del citato regolamento, il quale consente il ricorso al sistema di effettuazione 
delle spese in economia, tra l’altro, per l’effettuazione di acquisizioni per hardware, software, materiale 
informatico di vario genere; 
VISTO , altresì, l’art. 9 del citato regolamento il quale al comma 1 testualmente recita: “Per le forniture ed i 
servizi in economia di importo inferiore a 20.000,00 euro, si potrà procedere anche in affidamento diretto 
rivolto ad un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 25, comma 11 del Codice”; 
RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere alla aggiudicazione dei servizi in discorso; 
OSSERVATO che, allo stato, non sussistono convenzioni Consip relativamente ai servizi di che trattasi;  
VISTO  l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
TENUTO CONTO CHE : 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere agli adempimenti normativi in 

precedenza richiamati; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura in precedenza riportata, secondo le clausole 

dell’offerta presente sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
c) la scelta del contraente avverrà mediante applicazione delle disposizioni, legislative e regolamentari, in 

precedenza richiamate, a mezzo Ordine diretto di acquisto sul portale Mepa; 
DATO ATTO , conformemente alle disposizioni recate dall’art. 6 del D.P.R. n. 207 / 2010, che la ditta sopra 



Pag. 3 di 3 

citata risulta in regola con gli obblighi contributivi, giusta documentazione agli atti; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura da parte dell’AVCP il codice 
CIG: ZF117FBC5A; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente 
non trascritte; 

2. Di affidare, a mezzo cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del Decreto legislativo 
12/04/2006 n. 163, alla Ditta MyO s.r.l”, con sede in Torriana (RN), la fornitura, descritta in 
premessa, mediante Ordine diretto di Acquisto sul portale del Mercato elettronico per la pubblica 
amministrazione ( Mepa), a fronte del corrispettivo di € 244,00, IVA compresa;  

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103005 

Impegno n. 20160000101 
Codice creditore 157807 
Nome creditore MYO SRL 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
03222970406 

Indirizzo Via Santarcangiolese n. 6 - 47030  TORRIANA (RN) 
PEC  

Causale Acquisizione software per adempimenti L. 190/2012 
CIG  ZF117FBC5A 

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo € 244,00 
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 244,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 02103005 244,00 
 

 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  13 Gennaio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


